
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  7Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, 
de 1º de julho de 2022, inciso XXVIII do art. 5º da referida Lei c/c Porta-
ria n° 520/2019/CMG e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adju-
dicação efetuada no Pregão Eletrônico nº 026/2022, referente ao Processo 
nº 061/2022-NL/CMG e parecer nº 158/2022 - AJUR/CMG. 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 15 de dezembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE  DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, 
de 1º de julho de 2022, inciso XXVIII do art. 5º da referida Lei c/c Porta-
ria n° 520/2019/CMG e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adju-
dicação efetuada no Pregão Eletrônico nº 028/2022, referente ao Processo 
nº 064/2022-NL/CMG e parecer nº 157/2022 - AJUR/CMG. 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 15 de dezembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE  DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 888770

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 005/2022 – GVG/PA
Data da assinatura: 15 de dezembro de 2022.
Vigência: 15/12/2022 a 14/12/2023.
Justificativa: Serviço de agenciamento de viagens para a Vice Governa-
doria e seus agentes, de modo a operacionalizar as atividades externas e 
necessárias ao cargo de Vice Governador do Estado.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamen-
to de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de pas-
sagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem 
internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem 
necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre
Dotação Orçamentária: 
FUNÇÃO: 04
SUBFUNÇÃO: 122
PROGRAMA: 1297
PTRES: 32.8314
AÇÃO: 235921
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.33
FONTE: 0101006359
PLANO INTERNO: 4120008314
Valor Estimado: R$ 398.700,00 (Trezentos e noventa e oito mil e setecentos reais)
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio da Vice Governadoria, 
Órgão da Administração Direta, inscrito sob o CNPJ nº 03.760.025/0001-81.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ n. 05.570.254/0001-69, com sede no endereço: Travessa 
Padre Prudêncio, 43-B, CEP: 66.010-150, Belém/PA Endereço: Situada à 
cidade Campo Bom/RS, à rua Machado de Assis, n 50, bairro: Santa Lúcia, 
CEP 93.7000.000, inscrita no CNPJ 0.506.307/0001-57.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 888402

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 621/2022-PGE.G., de 14 de dezembro de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica prorrogada por 60 (sessenta) dias úteis a duração dos 
trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 441/2022-PGE.G, de 
06 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.109, de 
09 de setembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo 
inicial concedido pela PORTARIA Nº 441/2022-PGE-G.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 888525
PORTARIA Nº 626/2022-PGE.G. Belém, 15 de dezembro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 9.348/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença paternidade ao Procurador do Esta-
do, Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2, no período 
de 11.12 a 30.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 888538
PORTARIA Nº 622/2022-PGE.G Belém, 14 de dezembro de 2022. 
O Procurador-Geral do Estado, no exercício de suas atribuições, e 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico no 2022/378027, 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir comissão de sindicância, para apuração de teor contido 
no Processo Administrativo Eletrônico no 2022/378027, composta pelos 
seguintes membros:
- Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, identidade funcional no 5819067/1 
– Presidente;
- Ana Paula dos Santos Dutra, identidade funcional nº 5720527/2 - Membro titular;
- Cezar de Souza Casseb, identidade funcional nº 57214677/2 -– Membro titular;
- Wilson Gomes Maciel, identidade funcional no 3153860/1 – suplente;
Art. 2º A Comissão terá duração inicial de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
da data da publicação desta Portaria. 
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual no 955, de 12 agosto de 2020. 
Dê-se ciência, publique-se e compra-se. 
RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado 

Protocolo: 888181

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 625/2022-PGE.G., de 15 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, identidade funcional 
nº 31763/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do 
triênio 2002/2005, no período de 16.12.2022 a 14.01.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 888542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 624/2022-PGE.G. Belém, 14 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1591989.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Ary Lima Cavalcanti, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5819997/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Auxiliar operacional de procura-
doria, identidade funcional nº 54189195/2, para participar de audiência de 
conciliação, no dia 15.12.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 888215

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 623/2022-PGE.G. Belém, 14 de dezembro de 2022. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1221062. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, o Aviso de Licitação (protocolo 887056), publicado 
no DOE 35.218 de 14.12.2022. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 888160


